
                                         ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ

 

____________________________________________________________________________________ 

Печатное издание для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации органов местного самоуправления  

сельского поселения Саранпауль 

___________________________________________________________ 

                Газета распространяется бесплатно 15 июня 2023 года № 14(80) 

 
В сегодняшнем номере публикуются следующие документы: 

 
1. Решение от 09.06.2023 года № 247 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 29.03.2019 № 37 «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов сельского поселения 
Саранпауль»» 
2. Решение от 09.06.2023 года № 248 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения  Саранпауль от 05.10.2018 № 03 «Об утверждении правил благоустройства 
территории сельского поселения  Саранпауль»» 
3. Решение от 09.06.2023 года № 249 «О внесении изменений в приложение к Решению Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 05.03.2009 № 41 «О Положении о бюджетном 
процессе в сельском поселении Саранпауль»» 
4. Решение от 15.06.2023 года № 250  «О назначении выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Саранпауль пятого созыва» 
5. Решение от 15.06.2023 года № 251 «О внесении изменений и дополнений в  Положение о муниципальном жилищном контроле на территории сельского поселения Саранпауль, утвержденного 
Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 08 октября 2021 года № 156» 
6. Решение от 15.06.2023 года № 252 «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 28.11.2014 № 42 «О налоге на недвижимое имущество 
физических лиц»» 
 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

 

09.06.2023 г.                                                                       № 247 
с. Саранпауль 

 

 
 

 

 
 

 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года    № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры от 17 октября 2018 года № 71-оз «О старостах сельских 

населенных пунктов в Ханты-Мансийском автономном округе – 

Югре»  Уставом сельского поселения Саранпауль, в целях обеспечения 
участия населения муниципального образования в осуществлении 

местного самоуправления  

 

Совет поселения  РЕШИЛ: 

 

1. В Положение о старостах населенных пунктов сельского 
поселения Саранпауль,  утвержденное решением Совета депутатов 

сельского поселения Саранпауль от 29.03.2019 № 37 следующие 
изменения: 

 

1.1. В части 4 статьи 1 после слов «муниципальной 
службы» дополнить словами», за исключением муниципальной должности 

депутата представительного органа муниципального образования, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»; 
 

1.2. Часть 5 изложить в новой редакции следующего 

содержания: «Староста сельского населенного пункта назначается 
представительным органом муниципального образования, в состав 

которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению 

схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского 

населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 
Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и 

имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на 

территории данного сельского населенного пункта.»; 
 

1.3. В пункте 1 части 6 статьи 1 после слов 

«муниципальную должность» дополнить словами», за исключением 
муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе,». 
 

2.  Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 
сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 
муниципального образования сельское поселение Саранпауль.  

3.      Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
 

 

 
И.о.главы сельского поселения                           Г.С.Шумей   

 

 

 

 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА 

БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САРАНПАУЛЬ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

                 

09.06.2023 года        № 248 
с. Саранпауль 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения  
Саранпауль от 05.10.2018 № 03 «Об утверждении правил благоустройства 

территории сельского поселения  Саранпауль» 

 

О внесении изменений в решение 
Совета депутатов от 29.03.2019 № 37 «Об 

утверждении Положения о старостах 

населенных пунктов сельского поселения 
Саранпауль» 

consultantplus://offline/ref=DEB9641E320E32B4CDA57087A0AD334772899A7206AC6529BE43E220ED3E67CAC3EF6ADE55B2E131S1R9H
consultantplus://offline/ref=DEB9641E320E32B4CDA56E8AB6C164487682C47705AB687BE316E477B26E619F83AF6C8B16F6EF331D885DC4S5R1H


 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.10.2022 № 396-ФЗ 

«О внесении изменений в статьи 3 и 13 Федерального закона «Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом 

сельского поселения  Саранпауль, в целях приведения системы 
муниципальных правовых актов сельского поселения  Саранпауль в 

соответствие федеральному законодательству, 

 
Совет поселения РЕШИЛ: 

 

1. В приложении к  Решению Совета депутатов сельского 
поселения  Саранпауль от 18.10.2018 № 03 «Об утверждении правил 

благоустройства территории сельского поселения  Саранпауль» внести 

следующие изменения: 
1.1. часть 11 дополнить  пунктом 11.8   следующего содержания: 

«11.8. При выгуле животных, за исключением собаки-проводника, 

сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие 
требования: 

1)исключать возможность свободного, неконтролируемого 

передвижения животных при пересечении проезжей части автомобильной 
дороги, в помещениях общего пользования многоквартирных домов, во 

дворах таких домов, на детских и спортивных площадках, а также на 

прочих территориях общего пользования сельского поселения Саранпауль; 
2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животных в 

местах и на территориях общего пользования; 

3) не допускать выгул животных вне мест, разрешѐнных решением 
органа местного самоуправления для выгула животных; 

4) запрещается выгул животных на детских и спортивных 

площадках, на территории больниц, образовательных учреждений. 
 

2.  Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 
сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 
муниципального образования сельское поселение Саранпауль.  

3.      Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
 

 

 
И.о.главы сельского поселения            Г..Шумей 

 

 

 

 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

 

РЕШЕНИЕ 

                  

09.06.2023 года           № 249 
 

 

 
 

 

  
 

В соответствии с 

Федеральными законами от 19.12.2022 № 521-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (с изменениями на 14 апреля 2023 года), от 

28.12.2022 № 562-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Саранпауль 

 
Совет поселения  РЕШИЛ: 

 

1. Внести в приложение к Решению Совета депутатов сельского 
поселения Саранпауль от 05.03.2009 № 41 «О Положении о бюджетном 

процессе в сельском поселении Саранпауль»  следующие изменения: 

 
1.1. Абзац 3 части 8 статьи 23 изложить в новой редакции: 

 

«Общая сумма заимствований муниципального образования в 
отчетном финансовом году может превысить общую сумму средств, 

направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов 

погашения долговых обязательств муниципального образования на объем 
остатков, образовавшихся на конец отчетного финансового года в связи с 

неполным использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных 

из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих 

целевое назначение, безвозмездных поступлений от юридических лиц, 

имеющих целевое назначение, дотаций местным бюджетам на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов или иных 

дотаций местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации, 

предоставленных с установлением условий их предоставления, а также на 
объем поступлений доходов отчетного финансового года, зачисленных в 

местный бюджет после последнего рабочего дня отчетного финансового 

года, в том числе в порядке проведения заключительных оборотов. 
В случае, если общая сумма заимствований муниципального 

образования в отчетном финансовом году превысила общую сумму 

средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и 
объемов погашения долговых обязательств муниципального образования с 

учетом возможных превышений, предусмотренных абзацем первым 

настоящего пункта, по итогам отчетного финансового года, 
образовавшиеся на 1 января текущего года остатки средств местного 

бюджета в сумме указанного превышения должны быть направлены на 

цели, предусмотренные статьей 96 Бюджетного Кодекса, с сокращением 
предельного объема заимствований на текущий финансовый год.»; 

 

1.2. В части 8 статьи 23   слова «за исключением объема не 
использованного на конец соответствующего года остатка бюджетного 

кредита, привлеченного на финансовое обеспечение реализации 

инфраструктурных проектов,» исключить, после слов «с учетом 
положений» дополнить словами «пунктов 3-5 статьи 106, а также»; 

 

1.3. Пункт 3 статьи 43  изложить в новой редакции: 
  

«3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные 

обязательства и вносит изменения в ранее принятые бюджетные 
обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных 

обязательств.  

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные 
обязательства путем заключения государственных (муниципальных) 

контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, 
иным правовым актом, соглашением. 

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные 

обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до 
него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, 

но неисполненными бюджетными обязательствами.  

Получатель бюджетных средств заключает государственные 
(муниципальные) контракты, иные договоры, предусматривающие 

исполнение обязательств по таким государственным (муниципальным) 

контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных 
лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных 

положениями настоящего Кодекса и иных федеральных законов, 

регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, 

установленные для заключения государственных (муниципальных) 

контрактов, иных договоров, применяются также при внесении изменений 
в ранее заключенные государственные (муниципальные) контракты, иные 

договоры.».  

2.    Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 
средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль "Саранпаульский вестник" и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 
местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования и обнародования. 

 

 
 

И.о. главы сельского поселения   Г.С. Шумей 

 

 

 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

                  

15.06.2023 года        № 250 

с. Саранпауль 

 
О назначении выборов депутатов 

Совета депутатов сельского поселения 

Саранпауль пятого созыва 
 

 

 В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12.06.2002 
года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 2 Закона 

О внесении изменений в 

приложение к Решению Совета депутатов 

сельского поселения Саранпауль от 
05.03.2009 № 41 «О Положении о 

бюджетном процессе в сельском поселении 

Саранпауль»  
 

kodeks://link/d?nd=570743657&prevdoc=442126672
kodeks://link/d?nd=570743657&prevdoc=442126672
kodeks://link/d?nd=570743657&prevdoc=442126672
kodeks://link/d?nd=570743657&prevdoc=442126672
kodeks://link/d?nd=570743657&prevdoc=442126672
kodeks://link/d?nd=570743657&prevdoc=442126672


 

 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 18.06.2003 года № 35-

оз «О выборах депутатов представительного органа местного 

самоуправления муниципального образования в Ханты-Мансийском 
автономном округе-Югре», статьей 7 устава сельского поселения 

Саранпауль. 

 
Совет поселения РЕШИЛ: 

 

1. Назначить выборы депутатов Совета депутатов сельского 
поселения Саранпауль четвертого созыва   на 10 сентября 2023 года. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 
сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и разместить на официальном веб-сайте органов местного 
самоуправления муниципального образования сельское поселение 

Саранпауль. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 

 
 

И.о.главы поселения    Г.С.Шумей 

 

 

 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

15.06.2023 года                                    № 251 

 

В соответствии Федеральным законом от 18 марта 2023 года № 71-
ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Федерального закона «О 

газоснабжении в Российской Федерации» и Жилищный кодекс Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Саранпауль  
 

Совет поселения РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на 

территории сельского поселения Саранпауль, утвержденного Решением 

Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 08 октября 2021 года 
№ 156, следующие изменения: 

1.1. в пункте 1.2: 

 абзац первый после слов «энергетической эффективности» 
дополнить словами «, законодательством о газоснабжении в Российской 

Федерации»; 

 дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 

«12) требований к безопасной эксплуатации и техническому 
обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового 

оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему 

имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых 
каналов.»; 

1.2. в подпунктах 1-3 пункта 1.6 цифры «1-11» заменить цифрами 

«1-12». 
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль. 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования и обнародования, но не ранее 01.09.2023г. 

 
 

 

И.о.главы сельского поселения     Г.С.Шумей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

 

РЕШЕНИЕ 

                  

15.06.2023 года             № 252 

 

 В соответствии Налоговым кодексом Российской Федерации 

(часть вторая) (с изменениями на 29 мая 2023 года), Кодекс РФ от 
05.08.2000 № 117-ФЗ, руководствуясь Уставом сельского поселения 

Саранпауль  

 
Совет поселения  РЕШИЛ: 

 

1.   Внести в Решение Совета депутатов сельского поселения 
Саранпауль от 28.11.2014 № 42 «О налоге на недвижимое имущество 

физических лиц» следующие изменения: 

1.1. Пункт 6.6 изложить в следующей редакции: 

«6.6. хозяйственных строений  или сооружений, площадь каждого 

из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены 

на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, 
огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 

строительства – 0,2 %;». 

2.    Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 
средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 
местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
И.о. главы сельского поселения  Г.С. Шумей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в  Положение о 
муниципальном жилищном контроле на территории сельского 

поселения Саранпауль, утвержденного Решением Совета депутатов 
сельского поселения Саранпауль от 08 октября 2021 года № 156 

О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов 
сельского поселения Саранпауль от 28.11.2014 № 42 «О налоге на 

недвижимое имущество физических лиц»  

 

kodeks://link/d?nd=570743657&prevdoc=442126672
kodeks://link/d?nd=570743657&prevdoc=442126672
javascript:;
kodeks://link/d?nd=570743657&prevdoc=442126672
kodeks://link/d?nd=570743657&prevdoc=442126672


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

Учреждено Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 

05.10.2018 № 04 «Об учреждении печатного средства массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский Вестник» 

 

Распространяется бесплатно согласно перечню рассылки, утвержденному 

Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 

05.10.2018 № 04 «Об учреждении печатного средства массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский Вестник» 

 

Главный редактор Зайцева Екатерина Сергеевна 

 

Ответственные за выпуск Зайцева Екатерина Сергеевна 

Телефон 8(34674)45-313 

 

Газета отпечатана: Администрацией сельского поселения Саранпауль 

628148, ХМАО-Югра, Березовский район, с. п. Саранпауль, ул. Советская д.1 

Печать офсетная. Подпись в печать по графику: 16.00 

Фактическая: 

Тираж 8 экз. 


